
Volume: 10 - Número: 409 de 2 de Janeiro de 2023

ISSN 2764-7242

DATA: 02/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99988352034

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Sueliton da Silva Batista

CPF: ***.834.003-**
em 02/01/2023 17:01:47

IP com n°: 10.0.0.144
/diariooficial.php?id=2036

ISSN 2764-7242

EXECUTIVO

aDOM 1/8www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 409/2023 - 02/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

EXECUTIVO

PORTARIA: N° 001/2023 - DESIGNAR O SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL SR. SUELITON DA SILVA BATISTA

PORTARIA: N° 002/2023 - EXONERAR OS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, A SEGUIR RELACIONADOS, DA 

FUNÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO E SUA COMISSÃO:

PORTARIA: N° 003/2023 - EXONERAR OS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, A SEGUIR RELACIONADOS, DA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS -CPL: 

PORTARIA: N° 004/2023 - EXONERAR O PREGOEIRO E RESPECTIVA EQUIPE DE APOIO, QUE ATUAVA NAS 

LICITAÇÕES DA MODALIDADE DE PREGÃO REALIZADAS PELA PREFEITURA DE ESPERANTINÓPOLIS –MA.

PORTARIA: N° 005/2023 - NOMEAR OS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, A SEGUIR RELACIONADOS, PARA 

DESEMPENHAR A FUNÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO E SUA COMISSÃO:

PORTARIA: N° 006/2023 - NOMEAR OS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, A SEGUIR RELACIONADOS, PARA 

COMPOR A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS -CPL: 

PORTARIA: N° 007/2023 - NOMEAR O PREGOEIRO E RESPECTIVA EQUIPE DE APOIO, PARA ATUAR NAS 

LICITAÇÕES DA MODALIDADE DE PREGÃO REALIZADAS PELA PREFEITURA DE ESPERANTINÓPOLIS –MA.

PORTARIA: N° 008/2023 - EXONERAR ELIZABETE RIBEIRO

PORTARIA: N° 009/2023 - EXONERAR ELIZABETE RIBEIRO

PORTARIA: N° 010/2023 - NOMEAR JOÃO ISRAEL DA SILVA AZEVEDO

PORTARIA: N° 011/2023 - NOMEAR KERLY SALDANHA MENESES COSTA

PORTARIA: N° 012/2023 - NOMEAR MADALENA MACHADO DA SILVA

PORTARIA: N° 013/2023 - CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, ANTONIO PEDRO DOS SANTOS SILVA

PORTARIA: N° 014/2023 - CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, DARLAN ALVES DA SILVA

PORTARIA: N° 015/2023 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, DIANA ALMEIDA PINHEIRO

PORTARIA: N° 016/2023 - CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, EURICO OLIVEIRA PEREIRA

PORTARIA: N° 017/2023 - CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, FRANCISCO ARAÚJO DA SILVA

PORTARIA: N° 018/2023 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, GINACILDA SOUSA DA PAZ

PORTARIA: N° 019/2023 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, JANE LIMA FELIX DA SILVA

PORTARIA: N° 020/2023 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, JOSILENE DA SILVA GARRIDO

PORTARIA: N° 021/2023 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, KARINE DE MORAIS ROCHA

PORTARIA: N° 022/2023 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, LUCYANE DE ALMEIDA SILVA SANTOS

PORTARIA: N° 023/2023 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, MARIA ANTONIA SILVA DA PAZ SOUSA

PORTARIA: N° 024/2023 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, MARIA DO SOCORRO VIEIRA PEREIRA ROCHA

PORTARIA: N° 025/2023 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, MARIA NEUMA ARAUJO LIMA

PORTARIA: N° 026/2023 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, FERNANDA GALENO DE SOUSA BARROS

PORTARIA: N° 027/2023 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, WANICE DE CARVALHO CHAVES SANTOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 02/01/2023 17:01:47 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: /diariooficial.php?id=2036

2/8www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 409/2023 - 02/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 001/2023

PORTARIA N° 001/2023

                                                      Dispõe sob a designação do 

servidor público municipal

                                                      para impulsionar publicações no 

Diário Oficial dos

                                                      Municípios e dá outras 

providencias.

O Prefeito do Município de Esperantinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de promover a publicidade e 

transparência dos Atos Administrativos.

                          R E S O L V E

Artigo 1°- Designar o servidor público municipal Sr. 

SUELITON DA SILVA BATISTA, inscrito no CPF: 

685.834.003-34, Matrícula - 6586, ocupante do cargo em 

comissão de Chefe do Departamento de Processamento de Dados, 

lotado na Secretaria Municipal de Administração, para impulsionar 

as publicações dos atos administrativos expedidos por esse 

município no Diário Oficial. 

Artigo 2°- O servidor aqui designado terá acesso ao 

painel administrativo do Diário Oficial, para impulsionar as 

publicações encaminhadas pela autoridade administrativa superior, 

recaindo sobre o mesmo a responsabilidade pessoal por eventual 

alteração que venha fazer no conteúdo dos respectivos atos.

Artigo 3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Artigo 4°- Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 002/2023

PORTARIA N° 002/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar 

627/2021 deste Município. 

RESOLVE

Art. 1° - Exonerar os servidores públicos municipais, a 

seguir relacionados, da função de agente de contratação e sua 

comissão:

AGENTE DE CONTRATAÇÃO – Ionete de Abreu dos 

Santos

SUPLENTE DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO – Leiliana 

de Sousa Carneiro 

SECRETÁRIA – Leiliana de Sousa Carneiro

MEMBRO – Cristiana Lima Corrêa

SUPLENTE – Stella Bezerra Vieira Rodrigues 

Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                           

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

_______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 003/2023

PORTARIA N° 003/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar 

514/2017 deste Município. 

RESOLVE

Art. 1° - Exonerar os servidores públicos municipais, a 

seguir relacionados, da Comissão Permanente de Licitação do 

Município de Esperantinópolis -CPL: 

PRESIDENTE – Ionete de Abreu dos Santos

SUPLENTE DO PRESIDENTE – Leiliana de Sousa Carneiro 

SECRETÁRIA – Leiliana de Sousa Carneiro

MEMBRO – Cristiana Lima Corrêa 

Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                           

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

__________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 004/2023

PORTARIA N° 004/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar 

514/2017 deste Município.

RESOLVE

Art. 1° - Exonerar o Pregoeiro e respectiva equipe de 

apoio, que atuava nas licitações da modalidade de Pregão 

realizadas pela Prefeitura de Esperantinópolis –MA.

PREGOEIRO: Leiliana de Sousa Carneiro (Pregoeiro titular)

PREGOEIRO SUPLENTE: Ionete de Abreu dos Santos

EQUIPE DE APOIO: 

Cristiana Lima Corrêa

Stella Bezerra Vieira Rodrigues

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

___________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO DE ESPERANTINIÓPOLIS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 005/2023

PORTARIA N° 005/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 02/01/2023 17:01:47 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: /diariooficial.php?id=2036

3/8www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 409/2023 - 02/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar 

627/2021 deste Município. 

RESOLVE

Art. 1° - Nomear os servidores públicos municipais, a 

seguir relacionados, para desempenhar a função de agente de 

contratação e sua comissão:

AGENTE DE CONTRATAÇÃO – Antonio Caitano Lima

SUPLENTE DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO – Leiliana 

de Sousa Carneiro 

SECRETÁRIA – Leiliana de Sousa Carneiro

MEMBRO – Cristiana Lima Corrêa

SUPLENTE – Stella Bezerra Vieira Rodrigues 

Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                           

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

___________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 006/2023

PORTARIA N° 006/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar 

514/2017 deste Município. 

RESOLVE

Art. 1° - Nomear os servidores públicos municipais, a 

seguir relacionados, para compor a Comissão Permanente de 

Licitação do Município de Esperantinópolis -CPL: 

PRESIDENTE – Antonio Caitano Lima

SUPLENTE DO PRESIDENTE – Leiliana de Sousa Carneiro 

SECRETÁRIA – Leiliana de Sousa Carneiro

MEMBRO – Cristiana Lima Corrêa 

Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                           

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 007/2023

PORTARIA N° 007/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar 

514/2017 deste Município.

RESOLVE

Art. 1° - Nomear o Pregoeiro e respectiva equipe de 

apoio, para atuar nas licitações da modalidade de Pregão 

realizadas pela Prefeitura de Esperantinópolis –MA.

PREGOEIRO: Leiliana de Sousa Carneiro (Pregoeiro titular)

PREGOEIRO SUPLENTE: Antonio Caitano Lima

EQUIPE DE APOIO: 

Cristiana Lima Corrêa

Stella Bezerra Vieira Rodrigues

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

___________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO DE ESPERANTINIÓPOLIS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 008/2023

PORTARIA N° 008/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar ELIZABETE RIBEIRO, do cargo 

de Agente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de 

Administração, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -

MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

_____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 009/2023

PORTARIA N° 009/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar nº 

514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar ELIZABETE RIBEIRO, do cargo 

em comissão de Diretora da Divisão de Tombamento (TCE), 

lotada na Secretaria Municipal de Administração, desta Prefeitura 

Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

___________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

                    

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 010/2023

PORTARIA N° 010/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 02/01/2023 17:01:47 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: /diariooficial.php?id=2036

4/8www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 409/2023 - 02/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar n° 

650/2022 deste Município.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear JOÃO ISRAEL DA SILVA 

AZEVEDO, para exercer o cargo em comissão de Diretor da 

Divisão de Coordenação e Supervisão Escolar, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis-MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

_____________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 011/2023

PORTARIA N° 011/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar nº 

650/2022 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear KERLY SALDANHA MENESES 

COSTA, para exercer o cargo em comissão de Diretora da Divisão 

de Coordenação e Supervisão Escolar, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis- MA. 

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

_______________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 012/2023

PORTARIA N° 012/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar n° 

650/2022 deste Município.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear MADALENA MACHADO DA 

SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessora do 

Gabinete do Secretário, lotada na Secretaria Municipal de 

Finanças, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

__________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 013/2023

PORTARIA N° 013/2023

     O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

             Artigo 1º - Conceder Férias ao servidor, ANTONIO 

PEDRO DOS SANTOS SILVA, Agente Comunitário de 

Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e 

Saneamento, com início 02/01/2023. 

      Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

__________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 014/2023

PORTARIA N° 014/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias ao servidor, DARLAN 

ALVES DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 

02/01/2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

___________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 015/2023

PORTARIA N° 015/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, DIANA 

ALMEIDA PINHEIRO, Agente Comunitário de Saúde, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com 

início 02/01/2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 02/01/2023 17:01:47 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: /diariooficial.php?id=2036

5/8www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 409/2023 - 02/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

_______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 016/2023

PORTARIA N° 016/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias ao servidor, EURICO 

OLIVEIRA PEREIRA, Agente Comunitário de Saúde, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com 

início 02/01/2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 017/2023

PORTARIA N° 017/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias ao servidor, FRANCISCO 

ARAÚJO DA SILVA, Agente Comunitário de Saúde, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com 

início 02/01/2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 018/2023

PORTARIA N° 018/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, GINACILDA 

SOUSA DA PAZ, Agente Comunitário de Saúde, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 

02/01/2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

_______________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 019/2023

PORTARIA N° 019/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, JANE LIMA 

FELIX DA SILVA, Agente Comunitário de Saúde, com lotação 

na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 

02/01/2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 020/2023

PORTARIA N° 020/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, JOSILENE 

DA SILVA GARRIDO, Técnica em Enfermagem, com lotação 

na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 

02/01/2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

______________________________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 02/01/2023 17:01:47 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: /diariooficial.php?id=2036

6/8www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 409/2023 - 02/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 021/2023

PORTARIA N° 021/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, KARINE DE 

MORAIS ROCHA , Agente Comunitário de Saúde, com lotação 

na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 

02/01/2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

__________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 022/2023

PORTARIA N° 022/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, LUCYANE DE 

ALMEIDA SILVA SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com 

início 02/01/2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 023/2023

PORTARIA N° 023/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, MARIA 

ANTONIA SILVA DA PAZ SOUSA, Agente Comunitário de 

Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e 

Saneamento, com início 02/01/2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

_____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 024/2023

PORTARIA N° 024/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, MARIA DO 

SOCORRO VIEIRA PEREIRA ROCHA , Agente Comunitário 

de Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e 

Saneamento, com início 02/01/2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

                       

__________________________________________________

     ALUÍSIO CARNEIRO 

FILHO

        PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 025/2023

PORTARIA N° 025/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, MARIA 

NEUMA ARAUJO LIMA, Agente Comunitário de Saúde, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com 

início 02/01/2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

__________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 02/01/2023 17:01:47 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: /diariooficial.php?id=2036

7/8www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 409/2023 - 02/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 026/2023

PORTARIA N° 026/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, FERNANDA 

GALENO DE SOUSA BARROS , Auxiliar de Enfermagem, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com 

início 02/01/2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 027/2023

PORTARIA N° 027/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, WANICE DE 

CARVALHO CHAVES SANTOS, Enfermeira, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 

02/01/2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE 

JANEIRO DE 2023.

_____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 02/01/2023 17:01:47 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: /diariooficial.php?id=2036

8/8www.esperantinopolis.ma.gov.br


		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2023-01-02T17:01:51+0000
	 - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 409/2023 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [DFA27D2FD781CE56]




